





Praça da Câmara Municipal, S/N — Centro — CEP: 62.420-000 — Chaval - Ceara Fone: (88) 3625.1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 — CGF: 06.920.436-5

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.22.01 - DP

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL - AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.12.22.01 - DP. A Agente de Contratação da Câmara Municipal de Chaval/CE - torna público o interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados na **Dispensa de Licitação N° 2023.12.22.01 - DP**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL/CE**, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de Preços o qual encontram-se disponíveis no site da Câmara Municipal, através do seguinte endereço eletrônico https://camarachaval.ce.gov.br/home/. Os interessados deverão encaminhar a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação exigidos no Termo de Referência, através do e-mail: contato@camarachaval.ce.gov.br, até as 18:00h do dia 29 de dezembro de 2023. Chaval/CE, 26 de dezembro de 2023. KAUANE MARIA DOS SANTOS BRITO - Agente de Contratação.

Chaval/CE, 26 de dezembro de 2023.

KAUANE MARIA DOS SANTOS BRITO

Agente de Contratação da Câmara Municipal de Chaval/CE





Praça da Câmara Municipal, S/N - Centro - CEP: 62.420-000 - Chaval - Ceara Fone: (88) 3625.1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 - CGF: 06.920.436-5

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no quadro de avisos e publicado no site oficial da Câmara Municipal de Chaval/CE, o extrato do AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS para a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.12.22.01 - DP, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência e no Modelo de Posposta de Preços.

Chaval/CE, 26 de dezembro de 2023.

KAUANE MARIA DOS SANTOS BRITO

Agente de Contratação da Câmara Municipal de Chaval/CE



Praça da Câmara Municipal, S/N — Centro — CEP: 62.420-000 — Chaval - Ceara Fone: (88) 3625.1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 — CGF: 06.920.436-5

PROPOSTA DE PREÇOS

Razão Social: CNPJ Nº.:

Inscrição Estadual ou Municipal:

Endereço: Fone/Fax:

Banco: Agência Nº.: Conta Corrente Nº.:

Á Câmara Municipal de Chaval/CE SETOR DE COTAÇÃO DE PREÇOS

1 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL/CE.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLEMENTAÇÃO DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVAL/CE.	MÊS	12		

2 - ESPECIFICAÇÕES GERAIS DOS SERVIÇOS:

Os serviços a serem realizados diz respeito a governança das contratações, devendo ser executado os seguintes serviços em regime de consultoria continuada, sendo as ações efetivadas e monitoradas de forma permanente:

- a) Plano de Contratações Anual;
- b) Política de Gestão de Riscos;
- d) Redesenho do Processo de Aquisição;
- e) Plano de Logística Sustentável PLS;
- c) Plano Anual de Capacitação

3 - DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS:

- 3.1 Norma básica de adesão à política de governança pública nos moldes desejados pela Lei nº 14.133/2021 e pelas orientações do TCU, TCE/CE e CGU, bem como pelas normas vigentes no país.
- 3.2 Modelo de governança das contratações;
- 3.3 Plano de Contratação Anual PCA;



Praça da Câmara Municipal, S/N — Centro — CEP: 62.420-000 — Chaval - Ceara Fone: (88) 3625.1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 — CGF: 06.920.436-5

- 3.4 Plano de logística sustentável;
- 3.5 Plano de gerenciamento e tratamento de riscos no âmbito das contratações públicas;
- 3.6 Acompanhar e monitorar de forma contínua os itens acima listados.
- 3.7 Plano de capacitação acerca da política de governança das contratações;

4. ESCOPO DO TRABALHO

O escopo do trabalho encontra-se subdividido em três fases a saber:

Fase 01: Mapeamento.

a) Levantamento do cenário organizacional atual da organização com o objetivo de identificar e compreender a estrutura organizacional e o modelo de governança das contratações; o grau de maturidade dos processos administrativos de contratações públicas; sugestão da formalização dos normativos internos; verificação do nível de implantação dos mecanismos de governança das contratações, gestão de riscos e controles das contratações públicas; e o sistema de avaliação e monitoramento da estratégia organizacional.

Fase 02: Implementação das ações de Governança das Contratações.

- a) Revisão e/ou sugestão do modelo de governança das contratações, contemplando os agentes e as instâncias necessárias de acordo com os requisitos legais e as boas práticas de governança;
- b) Assessoria e consultoria na implementação e monitoramento do plano de contratações anual, plano de logística sustentável, política de gestão de estoques e diretrizes para a gestão dos contratos
- c) Assessoria e consultoria na elaboração e implementação da gestão de riscos e controles nas contratações;
- d) Capacitar os agentes públicos sobre o plano anual de contratações, no decorrer das etapas em relação aos conhecimentos dos conceitos, ferramentas e práticas para uma boa gestão da governança das contratações públicas e assim promover o processo de aculturamento organizacional;

<u>Fase 3: Monitoramento e controle da Governança, Gestão de Riscos e Controles das contratações públicas.</u>

- a) Realizar o monitoramento e controle da Gestão de Riscos e Controles das Contratações Públicas;
- b) Realizar o monitoramento da governança das contratações públicas;

5. EQUIPE TÉCNICA, METODOLOGIA E FERRAMENTAS:



Praça da Câmara Municipal, S/N - Centro - CEP: 62.420-000 - Chaval - Ceara Fone: (88) 3625.1282 - CNPJ: 69.726.776/0001-90 - CGF: 06.920.436-5

5.1. Para execução dos serviços objeto deste processo deverá ser disponibilizada equipe para perfeita execução dos serviços, devendo ser comprovado acervos profissionais compatíveis com objeto da licitação.

5.1.1. Equipe Técnica Mínima:

a) 01 (um) profissional de nível superior com formação compatível e experiência comprovada com o objeto.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ () VALIDADE DA PROPOSTA: () dias.
Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do objeto, referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes à prestação do objeto cotado.
Local e data

Carimbo da Empresa Assinatura do Responsável